中华人民共和国人力资源和社会保障部办公厅
人社厅函 ∈zO23〕 141号

人力资源社会保障部办公厅关于做好

劳动关系协调师职业技能等级认定工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局 ):

根据 《中华人民共和国职业分类大典 (zO22年 版)》 《关于

健全完善新时代技能人才职业技能等级制度的意见 (试 行)》

(人社部发 匚zO22〕 14号 )和 《关于加强劳动关系协调员队伍建

设的指导意见》(人社部发 EzO22〕 74号 )等有关规定,为 进一

步加强劳动关系协调师职业技能等级认定评价机构 (以 下简称评

价机构)遴选各案管理,提升劳动关系协调师职业技能等级认定

质量,推进劳动关系协调员队伍职业化、专业化建设,现就做好

劳动关系协调师职业技能等级认定工作通知如下。

-、 申报条件

申报面向社会开展劳动关系协调师职业技能等级认定的社会

培训评价组织,根据开展认定的区域范围,在符合我部和所在地

省级人力资源社会保障部门确定的申报条件基础上,应 当具各以

下条件 :

(一 )具备协调劳动关系相关专业背景

各类院校申报的,需设有劳动与社会保障、劳动经济学、劳

动关系、人力资源管理、工商企业管理、社会工作、法学、社会

学等相关专业;企业等单位申报的,经 营范围需包含人力资源管

理服务、劳动法律服务、劳动争议调解代理等;社会培训机构申

报的,需 已开展劳动关系协调、人力资源管理、劳动保障事务处

理、社会工作等相关职业培训或评价;已 脱钩的行业学会或协会

申报的,需具有劳动关系理论、劳动法律法规等方面研究背景 ,

或从事协调劳动关系相关工作。

(二 )拥有具各相应资质的考评人员、命题专家

1.考评人员应当满足以下条件 :

(1)拥 护中国共产党的领导,具有良好的政治素质、职业道

德和专业素养,社会责任感强,工作态度严谨。

(2)持有劳动关系协调师 (员 )三级及以上职业技能等级证

书 (职 业资格证书)。 其中,开展劳动关系协调师二级及以上考

评工作的考评人员,需持有劳动关系协调师 (员 )二级及以上职

业技能等级证书 (职 业资格证书)。

(3)未持有相应劳动关系协调师 (员 )职 业技能等级证书

(职 业资格证书)的 ,需 取得劳动与社会保障、劳动经济学、劳

动关系、人力资源管理、工商企业管理、社会工作、法学、社会

学等相关专业中级及以上职称后,累 计从事协调劳动关系相关工

作 2年及以上。其中,开展劳动关系协调师二级及以上考评工作

-2—

的考评人员,需取得相关中级及以上职称后,累 计从事协调劳动

关系相关工作 5年及以上。

(4)遵纪守法,没有违法违纪、犯罪和不良行为纪录。

2.命题专家应当满足以下条件 :

(1)拥 护中国共产党的领导,具有良好的政治素质和职业道

德,并具有较高的专业素养,社会责任感强,工作态度严谨。

(2)需 持有劳动关系协调师 (员 )二级及以上职业技能等级

证书 (职 业资格证书)。

(3)未持有劳动关系协调师 (员 )二级及以上职业技能等级

证书 (职 业资格证书)的 ,需 取得劳动与社会保障、劳动经济

学、劳动关系、人力资源管理、工商企业管理、社会工作、法

学、社会学等相关专业高级职称。其中,开展劳动关系协调师二

级及以上命题工作的命题专家,需取得相关专业高级职称后,累

计从事相关工作 5年及以上。

(4)遵 纪守法,没有违法违纪、犯罪和不良行为纪录。

(5)与 评价机构签订保密协议。

(6)优先从国家协调劳动关系三方会议专家委员会委员和各

地省级人社部门专家库中确定。

(三)具有相应的管理制度 (详见附件 1)

1.内 部财务管理、人员管理等制度。

2.劳 动关系协调师职业技能等级认定工作实施办法,包括 :

考务管理、试题管理、证书管理、质量督导、档案管理等。

-3—

二、提交材料

(一 )按照我部和所在地省级人力资源社会保障部门有关规

定需提交的材料。

(二 )劳 动关系协调师职业各等级样题。

(三 )考评人员、命题专家人员情况表 (见 附件 2)。

(四 )题库 (卷库)建设情况说明。

(五 )其他根据国家和地方要求需要提供的有关材料。

三、日常管理

(一 )劳 动关系协调师职业技能等级认定题库 (卷 库)需 根

据实际情况及时更新。

(二 )评价机构每年底前向各案所在地的人力资源社会保障

部门提供年度开展劳动关系协调师职业技能等级认定情况,包括

题库建设 (更 新)、 认定人数及人员名单等情况。

四、组织实施

各级人力资源社会保障部门要充分认识做好劳动关系协调师

职业技能等级认定是提升劳动关系协调员队伍能力素质,充分发

挥劳动关系协调员作用,推动构建中国特色和谐劳动关系的重要

举措,将其作为一项重要任务抓实抓好。要加强组织领导,明 确

人力资源社会保障部门内部相关部门 (机构)职责分工。要及时

建立本地区劳动关系协调师职业技能等级认定有关工作机制,指

导评价机构完善题库 (卷 库),规 范开展劳动关系协调师职业技

能等级认定。要加强对评价机构的监督管理,促进评价机构评价

一 4—

能力和评价质量的不断提升。

附件:1。 评价机构管理制度清单

2.人 员情况表

(此件主动公开)

(联 系单位 :劳 动关系司)

-5—

附件 1

评价机构管理制度清单

一、内部管理制度

(一 )机构财务管理制度:包含认定收费标准。

(二 )机构人员管理制度:含管理人员、专/兼职考评员、专

/兼职督导员、外聘命题专家的管理规定和培训规定等。

(三 )机构公章使用制度。

二、考务管理制度

(四 )劳动关系协调师职业技能等级认定报名及资格审核办法。

(五 )劳 动关系协调师职业技能等级认定考核实施细则:包

括理论知识、操作技能、综合评审等。

(六 )认定过程中值班专家管理办法。

(七 )职业技能等级认定考生违规违纪处理办法。

(八 )职业技能等级认定成绩管理办法:包 括阅卷、录分、

成绩复核等。

三、试题管理制度

(九 )职业技能等级认定试题管理规定:包 括命题、试题保

存、抽题 (含备用试题),试卷印刷、运送、安全保密等。

四、质量督导制度

(十 )职业技能等级认定考评工作质量管理规定。

-6一

(十 一)职业技能等级认定考评员管理规定:包 括考评员选

拔、培训、任期、回避制度及违规违纪处理。

(十 二)职业技能等级认定督导员管理规定:包 括督导员选

拔、培训、任期、回避制度及违规违纪处理。

五、证书管理制度

(十 三)职业技能等级证书管理规定:包 括证书制作、上网

各案、发放、遗失补办等规定。

六、档案管理及公示制度

(十 四)职业技能等级认定档案管理规定:包括档案归档范

围、保管期限、工作职责、档案室管理、档案借阅移交、保密规

定等。

(十 五)职业技能等级认定公示制度:包 括招生简章、评价

公告、成绩公布、社会监督等。

七、安全管理制度

(十 六)职业技能等级认定考试现场安全管理制度。

(十 七)职 业技能等级认定考场突发事件应急预案。

— 7一

|

∞

|

附件 2

人员情况表

一、考评人 员情况

序 号 姓名 身份证号 所在单位 学历 职务/职称/技 能等级 备注

1

0
乙

4

二、命题专家情况

序号 姓 名 身份证号 所在单位 学历 职务/职称/技 能等级 备注

1

2

3

4